
Dritte Ordnung zur Änderung der Fächerspezifischen Bestimmungen für den Bachelorstudiengang 
„Antike Kulturen Ägyptens und Vorderasiens“ des Fachbereichs 9 
der Westfälischen Wilhelms-Universität Münster vom 26.03.2007 

vom 22.06.2012 
 
 
Auf Grund der §§ 2 Abs. 4, 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen 
(Hochschulgesetz - HG) in der Fassung des Hochschulfreiheitsgesetzes vom 31.10.2006 (GV. NRW. 2006, 
S. 474), zuletzt geändert auf Grund Art. 1 des Gesetzes vom 31.01.2012 (GV. NRW. 2012, S. 90), hat die 
Westfälische Wilhelms-Universität folgende Ordnung erlassen: 
 
 

Artikel 1 

Die Fächerspezifischen Bestimmungen für den Bachelorstudiengang „Antike Kulturen Ägyptens und Vor-
derasiens“ des Fachbereichs 9 der Westfälischen Wilhelms-Universität Münster vom 26.03.2007 (AB Uni 
16/2007, S. 799 ff.), zuletzt geändert durch die Zweite Änderungsordnung vom 16.01.2012 (AB Uni 
03/2012, S. 172 ff.), werden wie folgt geändert: 
 
 
1. § 4 wird wie folgt neu gefasst: 
 

§ 4 
Struktur des Studiums, Wahlmöglichkeiten, Prüfungen 

(1) Der Bachelorstudiengang „Antike Kulturen Ägyptens und Vorderasiens“ besteht aus folgenden Modu-
len: 

Grundlagenmodul 1: Einführung in die fachlichen Grundlagen und Methoden (GM1) 
Grundlagenmodul 2: Einführung in die Sprachen und Quellen (GM 2) 
Aufbaumodul 1: Sprachen und Quellen (AM 1) 
Aufbaumodul 2: Kulturgeschichte und Archäologie 1 (AM 2) 
Aufbaumodul 3: Kulturgeschichte und Archäologie 2 (AM 3) 
Vertiefungsmodul: Komplexe Fragestellungen aus Philologie und Archäologie (VM) 

 
(2) Alle Module sind Pflichtmodule. 
 
(3) GM 1, GM 2, AM 1, AM 2, AM 3 und VM werden jährlich angeboten.  
 
 
 
 

1973



2. § 5 wird wie folgt neu gefasst: 
 
 

§ 5 
Modulbeschreibungen, prüfungsrelevante Leistungen 

 
(1) GM 1: Einführung in fachlichen Grundlagen und Methoden 
 
Lehrveranstaltung 
 

Teilnahme- 
modalitäten 

SWS LP Fach-
sem. 

Studienleis-
tung 

davon prüfungsrele-
vant 

GM 1a Vorlesung: 
Einführung in die Ägypto-
logie 

keine 2 4 1. Klausur 
(90 min.), 
begleitende 
Lektüre 

Klausur 
(50% der Modulnote) 

GM 1a Vorlesung: 
Einführung in die 
Koptologie 

keine 1 3 1. 

GM 1b Vorlesung: 
Einführung in die Altorien-
talische Philologie  

keine 2 4 1. Klausur 
(90 min.), 
begleitende 
Lektüre 

Klausur 
(50% der Modulnote) 

GM 1b Vorlesung: 
Einführung in die Vorder-
asiatische Altertumskunde 

keine 2 4 1. 

Gesamt  7 15    
 
 
 
(2) GM 2: Einführung in die Sprachen und Quellen 
 
Lehrveranstaltung 
 

Teilnahme- 
modalitäten 

SWS LP Fach-
sem. 

Studienleis-
tung 

davon prüfungsrele-
vant 

GM 2a Seminar: 
Grundelemente des Mittel-
ägyptischen  

keine 2 4 2. Vor- und 
Nachberei-
tung  

 

GM 2a Seminar: 
Grundelemente des Akka-
dischen  

keine 2 4 2. Vor- und 
Nachberei-
tung 

 

GM 2b Seminar:  
Archäologische und philo-
logische Quellen Altägyp-
tens 

keine 1 2 2.  Referat, 
Hausarbeit 
(wahlweise) 

1 Hausarbeit 
(5- max. 10 Seiten) 
wahlweise zu einem 
der vier Seminare. 
 
Die Note der Hausar-
beit bildet die Modul-
note 

GM 2b Seminar:  
Ägypten in der Spätantike  

keine 1 2 2. Referat, 
Hausarbeit 
(wahlweise) 

GM 2b Seminar: 
Archäologische Quellen 
Altvorderasiens  

keine 1 2 2.  Referat, 
Hausarbeit 
(wahlweise) 

GM 2b Seminar:  
Philologische Quellen Alt-
vorderasiens 

keine 1 2 2.  Referat, 
Hausarbeit 
(wahlweise) 

Gesamt  8 16    
 

  

1974



(3) AM 1: Aufbaumodul: Sprachen und Quellen.  
 
Die Teilnahme an dem Modul AM 1 setzt den erfolgreichen Abschluss der Module GM 1 und GM 2 voraus. 

Es bestehen folgende Wahlmöglichkeiten: 

AM 1b: Im 3. Fachsemester besteht die Möglichkeit zwischen einer zusätzlichen Sprache (Sumerisch) oder

AM 1c: Im 4. Fachsemester besteht die Möglichkeit, aus den angebotenen Sprachen Akkadisch, Sume-
risch, Mittelägyptisch und Koptisch zwei Sprachen auszuwählen, wobei nur die Kombinationen Mittel-
ägyptisch+Koptisch, Mittelägyptisch+Akkadisch sowie Akkadisch+Sumerisch möglich sind. 

 
Archäologischen Fallstudien zu wählen. 

 
 
Lehrveranstaltung Teilnahme-

modalitäten 
SWS LP Fach-

sem. 
Studienleistung davon prüfungsrele-

vant 
AM 1a Seminar: 
Mittelägyptisch II 

keine 2 4 3. Vor- und Nachberei-
tung, 
Klausur (90 min.) 

Klausur 
(50% der Modulnote) 

AM 1a Seminar: 
Akkadisch II 

keine 2 4 3. Vor- und Nachberei-
tung, 
Klausur (90 min.) 

Klausur 
(50% der Modulnote) 

AM 1b Seminar: 
Sumerisch I 

keine 2 3 3. Vor- und Nachberei-
tung  

 

AM 1b Seminar:  
Archäologische 
Fallstudien 

keine 2 3 3. Referat  

AM 1c Seminar:  
Mittelägyptisch III 

keine 2 3,5 4. Vor- und Nachberei-
tung 

 

AM 1c Seminar:  
Koptisch I  

keine 2 3,5 4. Vor- und Nachberei-
tung 

 

AM 1c Seminar:  
Akkadisch III 

keine 2 3,5 4. Vor- und Nachberei-
tung 

 

AM 1c Seminar:  
Sumerisch II 

keine 2 3,5 4. Vor- und Nachberei-
tung 

 

Gesamt  10 
aus 
16 

18 
aus 
28 

   

 
 
 
(4) AM 2: Aufbaumodul: Kulturgeschichte und Archäologie 1 
 
Die Teilnahme an dem Modul AM 2 setzt den erfolgreichen Abschluss der Module GM 1 und GM 2 voraus. 

Es bestehen folgende Wahlmöglichkeiten: 

AM 2b: Aus den drei angebotenen Seminaren sind zwei
 

 auszuwählen.  

Lehrveranstaltung 
 

Teilnahme- 
Modalitäten 

SWS LP Fach-
sem. 

Studienleis-
tung 

davon prüfungsrele-
vant 

AM 2a Vorlesung: 
Ägyptologie  

keine 2 2 3.   

AM 2a Vorlesung: 
Altorientalische Philologie  

keine 1 1 3.    

  

1975



AM 2a Vorlesung: Vorder-
asiatische Altertumskunde 

keine 1 1 3.    

AM 2a Vorlesung: 
Koptologie 

keine 1 1 3.   

AM 2b Seminar: Ägyptolo-
gie  

keine 1 1,5 4. Referat, 
Hausarbeit 
(wahlweise) 

1 Hausarbeit 
(5- max. 10 Seiten) 
wahlweise zu einem 
der drei Seminare. 
 
Die Note der Hausar-
beit bildet die Modul-
note 

AM 2b Seminar: Altorienta-
lische Philologie 

keine 1 1,5 4. Referat, 
Hausarbeit 
(wahlweise) 

AM 2b Seminar:  
Vorderasiatische Alter-
tumskunde 

keine 1 1,5 4. Referat, 
Hausarbeit 
(wahlweise) 

Gesamt  7 
aus 8 

8 
aus 
9,5 

   

 
 
 
 
(5) AM 3: Aufbaumodul: Kulturgeschichte und Archäologie 2 
 
Die Teilnahme an dem Modul AM 3 setzt den erfolgreichen Abschluss der Module GM 1 und GM 2 voraus. 

Es bestehen folgende Wahlmöglichkeiten: 

AM 3b: Aus den drei Seminaren sind zwei
 

 Auszuwählen.  

Lehrveranstaltung 
 

Teilnahme- 
modalitäten 

SWS LP Fach-
sem. 

Studienleis-
tung 

davon prüfungsrele-
vant 

AM 3a Vorlesung: 
Ägyptologie  

keine 2 2 5. Klausur 
 (45 min.) 

1 Klausur nach Wahl 
der Studierenden 
 
100 % der Modulnote 

AM 3a Vorlesung: 
Koptologie  

keine 1 1 5. 

AM 3a Vorlesung: 
Altorientalische Philologie  

keine 1 1 5.  Klausur 
 (45 min.) 

AM 3a Vorlesung: 
Vorderasiatische Alter-
tumskunde 

keine 1 1 5.   

AM 3b Seminar: 
Ägyptologie  

keine 1 1,5 6. Referat  

AM 3b Seminar: 
Altorientalische Philologie 

keine 1 1,5 6. Referat 

AM 3b Seminar: 
Vorderasiatische Alter-
tumskunde 

keine 1 1,5 6. Referat 

Gesamt  7 aus 
8 

8 
aus 
9,5 

   

 
 
  

1976



 
(6) VM: Komplexe Fragestellungen aus Philologie und Archäologie 

 
Die Teilnahme an dem Vertiefungsmodul setzt den erfolgreichen Abschluss des Moduls AM 1 voraus. 
 
Es bestehen folgende Wahlmöglichkeiten: 

VMa: Es sind aus fünf Seminaren zwei
VMb: Es sind aus fünf Seminaren 

 auszuwählen. 
zwei

 
 auszuwählen. 

Lehrveranstaltung 
 

Teilnahme- 
modalitä-
ten 

SWS LP Fach-
sem. 

Studienleistung davon prüfungs-relevant 

VMa Seminar: 
Mittelägyptische Lektüre 
für Fortgeschrittene I 

keine 2 3 5. Vor- und Nachbe-
reitung, Hausar-
beit (wahlweise) 

1 Hausarbeit 
(5- max. 10 Seiten) 
wahlweise zu einem der 
vier Seminare. 
 
Die Note der Hausarbeit 
bildet die Modulnote 

VMa Seminar: 
Koptisch II 

keine 2 3 5. Vor- und Nachbe-
reitung, Hausar-
beit (wahlweise) 

VMa Seminar: 
Akkadische Lektüre für 
Fortgeschrittene I  

keine 2 3 5.  Vor- und Nachbe-
reitung, Hausar-
beit (wahlweise) 

VMa Seminar: 
Sumerisch III  

keine 2 3 5.  Vor- und Nachbe-
reitung, Hausar-
beit (wahlweise) 

VMa Seminar: 
Siedlungsarchäologie I 

keine 2 3 5.  Referat, Hausar-
beit (wahlweise) 

VMb Seminar: 
Mittelägyptische Lektüre 
für Fortgeschrittene II 

keine 1 2 6. Vor- und Nachbe-
reitung 

 

VMb Seminar: 
Koptisch III 

keine 1 2 6. Vor- und Nachbe-
reitung 

 

VMb Seminar: 
Akkadische Lektüre für 
Fortgeschrittene II 

keine 1 2 6.  Vor- und Nachbe-
reitung 

 

VMb Seminar: 
Sumerische Lektüre  

keine 2 2 6.  Vor- und Nachbe-
reitung 

 

VMb Seminar: 
 Siedlungsarchäologie II 

keine 1 2 6.  Referat  

Gesamt  6/7 
aus 
16 

10 
aus 
25 

   

 
 
 
3. § 6 wird wie folgt neu gefasst: 
 

§ 6 
Ermittlung der Fachnote 

Die Modulnoten erhalten für die Errechnung der Gesamtnote des Faches (Fachnote) folgendes Gewicht: 

GM 1: 20% AM 2:  20% 
GM 2: 10% AM 3:  20% 
AM 1: 20% VM:  10% 
  

1977



 
Artikel 2 

(1) Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
Westfälischen Wilhelms-Universität (AB Uni) in Kraft. 
 
(2) Diese Ordnung findet Anwendung für alle Studierenden, die seit dem Wintersemester 2012/13 in dem 
Fach „Antike Kulturen Ägyptens und Vorderasiens“ innerhalb des Zwei-Fach-Bachelors an der Westfäli-
schen Wilhelms-Universität immatrikuliert sind. 
 
(3) Studierden, die vor dem Wintersemester 2012/13 den Bachelorstudiengang mit dem Fach „Antike Kul-
turen Ägyptens und Vorderasiens“ aufgenommen haben, können auf Antrag in den Geltungsbereich dieser 
Ordnung wechseln. Der Antrag ist beim Prüfungsamt zu stellen. Die Antragstellung ist unwiderruflich. 
 
 
 
 
 

 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Dekans des Fachbereichs Philologie 
(Fachbereich 09) vom 05.06.2012 als Vorsitzender des Fachbereichsrats gemäß § 12 Absatz 4 Satz des 
Hochschulgesetzes. 
 
Münster, den 22.06.2012 Die Rektorin 

  
 Prof. Dr. Ursula Nelles 
 

 
Die vorstehende Ordnung wird gemäß der Ordnung der Westfälischen Wilhelms-Universität über die Ver-
kündung von Ordnungen, die Veröffentlichung von Beschlüssen sowie Bekanntmachungen von Satzungen 
vom 08.02.1991 (AB Uni 91/1), zuletzt geändert am 23.12.1998 (AB Uni 99/4), hiermit verkündet. 
 
Münster, den 22.06.2012 Die Rektorin 

 
 Prof. Dr. Ursula Nelles 
 

 

1978




